• Αἰτὶ τῆσ οὐκείασ δόξης.

† Αἰτὶ ἐκατέροσ.

• Savil. et quidam mss. ἐγκωμίων.  
 b Αἰτὶ ταῖτασ παραβροῦσιν, πρὸς.  
 c Αἰτὶ ἣ τὸ πλῆθος τῶν συνόντων, καὶ ἣ.  
 d Ἄγαντ δεεστ ἐν tribus mss. Infra unus δικαιοῦ τετελειωμένα καὶ ἄγιων ἀρεταί καὶ ἐκτέλειωσ κατορθώματα. Πανταχοῦ τῶν.

gatos tum qui loquimur, tum qui audimus, reddat meliores. Nam ille quidem subvectus in cælum haudquam egere potest humanis laudibus ad feliciorum sortem profectus: nos vero qui haecenus hic versamur, multaque opus habemus exhortatione, illius egemus encomiis, quo videlicet ad ejus imitationem excitemur. Quapropter sapiens quidam hortatur, dicens: *Memoria justi cum laudibus* (Prov. 10. 7). Non quasi illi qui decesserunt, sed si postus qui eos laudibus ornant, maximam inde percipiant utilitatem. Quoniam igitur hac ex re tantum nobis lucrum obvenit, obtemperemus, neque recusemus. Nam et ipsum tempus huic narrationi congruit. Siquidem hodie beatus ille ad tranquillam omnisque turbationis expertem vitam translatus est, coque navigium appulit, ubi deinceps non poterit metuere naufragium, nec ullam animi dejectionem aut dolorem. Et quid mirum est, si locus ille purus est ab omni molestia animi, cum Paulus hominibus adhuc in hac vita degentibus loquena dicat: *Semper gaudete, sine intermissione orate* (1. Thess. 5. 16. 17)?

*Quam præstat vita futura præsentem.* — Quod si hic, ubi morbi, ubi insectationes, ubi præmaturæ mortes, ubi calumniae, ubi invidiae, ubi mœrores, ubi ira, ubi cupiditates, ubi innumerabiles insidiae, ubi quotidianæ sollicitudines, ubi perpetua sibi que coherentia mala sunt, innumeros ex omni parte dolores affertentia, Paulus dixit fieri posse ut semper gaudeamus, si quis paululum ex rerum mundanarum fluctibus erexerit caput, vitamque suam recte composuerit: multo magis postquam hinc denigraverimus facile compotes erimus ejus boni, cum hæc omnia subiata fuerint, adversa valetudo, morbi, peccandi materia, ubi non est meum ac tuum, frigidum illud verbum, et quidquid est nalorum in vitam nostram invahens, innumeraque gignens bella. Quamobrem maxime gratulor hujus sancti felicitati, quod quamquam translatus est, atque civitatem nostram reliquit, tamen in alteram transit civitatem, nempe Dei, ac digressus ab hac Ecclesia ad illam pervenit, quæ est principiorum descriptorum in cælis, ac relictis hisce festis transit ad celebritatem angelorum. Etenim quod et superne sit civitas, Ecclesia, ac celebritas, audi Paulum dicentem: *Accessistis ad civitatem Dei viventis, ad Jerusalem celestem, et Ecclesiam principiorum descriptorum in cælis, et ad innumerabilem angelorum frequentiam* (Hebr. 12. 22. 23). Non solum autem oh multitudinem virtutum celestium, verum etiam ob abundantiam bonorum, ac jure gaudium et lætitiã, panegyrim, hoc est, frequentiam appellat totam illam vitam. Nec enim aliud panegyrim facere solet, quam multitudinis cœtus, mercium venalium copia, cum triticum, hordeum, et omnigenæ frugum species, ovium greges, boum armenta, vestes, aliaque id genus plerima importantur, aliis quidem vendentibus, aliis vero ementibus. Sed quis inquis, harum rerum est in cælis? Horum quidem nihil, sed sunt his multo præclariora. Non enim illic sunt triticum, hordeum, ac frugum variae species, sed illic ubique

fructus spiritus carnis, gaudium, bonitas, pax, ac mansuetudo summa exuberat copia. Non ovium greges, non boum armenta, sed spiritus justorum perfectorum, avimarum virtutes, vitæque recta facta per omnes cælos videre licet. Non vestes aut amictus, sed coronas novis auro pretiosiores, tum brachia, certaminum præmia, aliaque innumera bona reposita lia qui recte fecerint: ad hæc ibi est frequentia, longe tam copiosior, tum honoratior. Neque enim constat ex viris urbanis indigenisque, sed hic sunt angelorum infinita millia, illic multa millia archangelorum, sibi sodalitia prophetarum, aliis martyrum chori, apostolorum ordines, ceteri justorum, omniumque qui Deo placuerunt varii cœtus. Profecto miranda quedam panegyris est: quodque majus est amictibus, in media frequentia versatur horum omnium rex. Etenim ubi dixisset, *Ad innumerabilem angelorum frequentiam*, subjecit, *et ad iudicem universorum Deum* (Hebr. 12. 23). Quis unquam vidit in panegyrim prodeuntem regem? Illic quidem nemo vidit, illic autem qui ad eum perpetuo vident, quatenus illum videre licet, non solum præsentem, verum etiam suæ gloriæ splendore condecorantem universum cœtum. Et nostræ quidem celebritates sub meridien plerumque solvantur, illa vero non item. Neque enim mensium in orbem recursus, neque annorum circuitus, neque dierum numerum expectat: sed sicut perpetuo, illiusque bona nullo termino clauduntur, finem non habent, nec senescere, nec marcescere possunt, sed sunt tum scilicet, tum mortis expertia. Nullus illic tumultus, quemadmodum hic, nulla turbatio, sed ingens omnium cum ordine compositio, haud secus atque in cithara quapiam, modulatissimum concentum et quavis musica suaviores redolentium utriusque creature Domino, dum anima illic velut in sacris adytis, divinisque mysteriis, divinarum arcanorum celebrationem peragit.

2. Ad hanc beatam et scilicet expertem sortem hodie transit beatus Philogonius. Quænam igitur oratio par sit viro, quem Deus tam felici sorte dignatus est? Nulla. Sed age, dic mihi, num idcirco silebinus? Et cujus rei gratia convenimus? An dicemus nos haud posse magnitudinem gestorum oratione consequi? Atqui ob hoc ipsum necesse est dicere, quandoquidem hæc est præcipua laudum illius pars, quod factis verba æquiparari non possint. Nam quorum gesta naturam etiam superant mortalem, perspicuum est, horum laudes excedere linguam humanam. Haud tamen ob id aspernabitur officium nostrum, sed suum imitabitur Dominum: siquidem et ille vidue duos tantum obolos dejicienti, non tantum duorum obolorum mercedem reddidit. Cur ita tandem? Quoniam non perpendebat pecuniae modum, sed animi divitias. Nam si pecunie tantum expendas, magna paupertas est: si voluntatem explices, ineffabilem videbis excelsi animi thesaurum. Proinde quamvis nostræ facultates exiguae sint minimeque pretii, attamen quæ possumus offerimus. Et licet non respondeant magnitudini animi præclari justique Philogonii, tamen hoc ipsum magnanimitatis illius maximum fuerit argumentum, quod

noc pusilla repellat, sed idem faciat quod solent divites. Siquidem illi cum acceperint a tenuibus exigua quibus non egent, sua vicissim apponunt, remnentes eos, qui quod poterant obtulerint: itidem et hic cum acceperit a nobis laudem, qua nequaquam eget, redonabit nobis per ipsa facta benedictionem, qua semper indigemus. Unde igitur laudem illius aspiciamus? An a magistratu, quem Spiritus illi tradidit gratia? Nam mundani magistratus nequaquam possunt eorum, quibus crediti sunt, demonstrare virtutes: quin potius frequententer habent accusationem malitiæ. Quare? Quoniam et patrocina amicorum, et circumstantiones et adulationes, aliæque permulta his futuri tales magistratus solent conciliare: cæterum ubi Deus suo suffragio designarit aliquem, illaque manus sanctum contigerit caput, incorruptum suffragium, alienum a suspitione iudicium, indubitata fuerit delecti comprobatio propter ejus qui delegit auctoritatem.

*Philogonius conjugatus forum seclabatur, postea Episcopus factus est.* — Porro quod elegerit illum Deus, vel ex ipsa morum integritate perspicuum est, quippe quem ex medio abruptum foro ad thronum hunc evertit: adeo castam et insignem prius egit vitam, cum uxorem haberet ac filiam et in foro versaretur: adeo solem ipsum splendere vici, ut protinus hoc magistratu dignus videretur, et a iudiciorum<sup>1</sup> tribunali ad sacrum tribunal evectus sit. Ac tum quidem hominibus patrocinalatur adversus homines, qui struebant insidias, eos qui affliciebantur injuria, superiores reddens iis, qui injurias inferebant: hic autem adest hominibus patrocinans adversus dæmones invadentes. Quantum autem sit pietatis argumentum, quod Deus illum tanto magistratu dignum iudicavit, audi, Christus excitatus a morte, quid dicit Petro? Postquam enim illum interrogasset, *Petre, amas me* (Joan. 21. 16)? isque respondisset: *Tu, Domine, scis quod amo te*: non dixit Christus, abijce pecunias, jejuniu[m] exerce, macera te laboribus, mortuos exalta, dæmones abige, nihil vel horum, vel aliorum miraculorum recteque factorum in medium adduxit, sed omnibus illis prætermisissis dicit illi: *Si diligis me, pasce oves meas*. Hoc autem dicebat non solum ut nobis certissime declararet, quantum ipse sum diligeret Petrus: verum etiam ut sum erga suas oves amorem ostenderet, maximum exemplum proposuit Petri erga ipsum amoris, tantum nun dicens: Qui diligit oves meas, me diligit. Vide igitur quam multa propter hunc gregem passus sit Christus. Homo factus est, servi formam assumpsit, consputus est, alapis cæsus est, postremo ne mortem quidem recusavit, eamque ignominiosissimam: siquidem in cruce ipsum etiam sanguinem effudit. Itaque si quis voluerit illi commendatus esse, curam habeat orium illius, publicam quaerat utilitatem, fratrum suorum salutem prospiciat: nullum enim officium hoc Deo carius est: ideo alibi dicit: *Simon, Simon, expetivi Sotanas, ut eribraret te tanquam triticum, sed ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua* (Luc. 22. 31. 32). Quod igitur hujus sollicitudinis curaque præmium mihi rependis?

<sup>1</sup> In plorisque MSS. decet, iudiciorum.

Sed quam poscit gratiam? Eandem curam, quam nobis impendit reposecit. Nam et tu, inquit, aliquando conversus, confirma fratres tuos. Sic et Paulus ait: *Imitatores mei estote sicut et ego Christi* (1. Cor. 4. 16). Quomodo factus es Christi imitator? Omnibus per omnia placens, non quaerens meam utilitatem, sed multorum, ut salvi fereant. Rursus alio loco dicit: *Etenim Christus non sibi ipsi placuit, sed multis* (Rom. 15. 3): neque prorsus alia res est, quæ perinde declarat doceatque, quis sit fidelis et amans Christi, quam si fratrum curam agat, illorumque salutem prospiciat.

5. Hæc audiant et monachi omnes, qui montium occuparunt cacumina, quique modis omnibus seipso mundo eremifixerunt: quo pro viribus Ecclesiarum prefectos adjuvent, et incitent precibus, concordia, caritate, scientes quod ni modis omnibus opitulentur iis, qui tot periculis obijcuntur per gratiam Dei, totque negotiorum curas sustinent, quibuscumque possunt rationibus auxiliantur, quamquam procul habitantes, et caput ipsis peribit, et tota destructur sapientia. Verum hoc esse maximum amicitia[m] erga Christum argumentum hinc declaratur: videamus autem quomodo munus hoc episcopi administravit. Quin potius non est opus hic pluribus verbis aut voce nostra, quando vestrum studium hoc ultro declarat. Sicut enim aliquis ingressus vineam, vitesque contemplatus pampinis comantes, fructu onustas, maceris ac septis undique munitas, haudquaquam desiderat orationem ejusquam, qui demonstrat vinitoris industriam, et agricolæ virtutem: itidem et hic, si quis ingressus conspiciat vites spirituales, vestrumque fructum contempletur, nil opus habuerit, ut ex ejusquam oratione discat, qualis sit vester præpositus. Sicut et Paulus scribit: *Epistola mea vos estis, quæ incripta est, et legitur* (2. Cor. 3. 2). Fluvius arguit qualis sit fons, et fructus indicat qualis sit radix. Dicendum igitur erat et tempus quo principatum hunc suscepit: neque enim hæc minima pars eorum fuerit, sed magni momenti ad declarandam hominis virtutem. Res tum erat multæ difficultatis cum nuper esset sedata persequutio, manentibus etiamnum gravissimæ tempestatis illius reliquiis, cumque negotia plurimam desiderarent correctionem. His insuper illud adjungendum erat, quod hæreticorum factio sub illo nata negotium exhibuit, illius sapientia cuncta prospiciente. Verum ad aliam necessariam materiam nobis festinat oratio, eoque communi patri, beatique Philogonii seclatori hæc dicenda relinquentes, ut qui melius nobis teneat quiddid est antiquitatum, ad aliam concionandi rationem transeamus. Appetit enim festum omnium festorum maxime venerandum tremendumque: quod si quis appellet omnium festorum metropolitanum, haudquaquam aberrat. Quod autem hoc est? Christi in carne Natalis.